
 1 

Determinazione N. 398 del 24 marzo 2005 
 

  
 
 

Regione Autonoma della Sardegna 
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

 
 
 
 

 POR Sardegna 2000-2006 Asse IV, Misura 4.5, Linea C) – Itinerari Turistici Integrati –“Città 
Regie” – Bando 2004 - GRADUATORIA 

 
 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO TURISMO 
 
 
 
 
 
 
VISTO   lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 
 
VISTA   la L.R. n. 31 del 13/11/1998; 
 
VISTA la nota del Direttore Generale dell’Assessorato del Turismo, Artigianato e 

Commercio prot. 26895 del 11/11/2004 con la quale si nomina 
Responsabile della Misura 4.5 “Potenziare e Qualificare l’Industria 
Turistica della Sardegna” la Dott.ssa Luisa Anna Marras; 

 
VISTO il D.AA.GG. e Personale n.16/P del 10/01/2005 con il quale sono state 

conferite le funzioni di Direttore del Servizio Turismo dell’Assessorato del 
Turismo, Artigianato e Commercio alla Dott.ssa Luisa Anna Marras; 

 

VISTO il Programma Operativo per gli interventi strutturali nella Regione Sardegna 
interessata dall’Obiettivo 1 in Italia per il periodo dall’1/1/2000 al 
31/12/2006, adottato con Decisione della Commissione C(2000) 2359 
dell’08/08/2000, pubblicata sul supplemento straordinario n. 2 del Bollettino 
Ufficiale n. 4 del 30/01/2001; 

 
VISTO il Complemento di Programmazione del POR Sardegna 2000-2006, 

approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n.30/32 del 22/03/2001 
e successive modifiche ed integrazioni;  

 
VISTA  la L.R. n. 6 del 24/04/2001 art. 1 comma 38; 
 
 
 



 2 

 
Segue Determinazione N. 398 

 
 
 
 
VISTA la L.R. 29/12/2004 n. 11 di autorizzazione all’esercizio provvisorio del 

Bilancio della Regione per l’anno 2005; 
 
VISTO  il Regolamento (CE) n°1685 del 28/07/2000 della Commissione, recante  
             disposizioni di applicazione del Regolamento (CE) n.1260/1999 del  

Consiglio  per quanto riguarda l’ammissibilità delle spese concernenti le               
operazioni cofinanziate dai Fondi strutturali, modificato dal Regolamento 
(CE) n°1105/2003. 

 
VISTA  la Determinazione del Direttore di Servizio dell’Assessorato Turismo, 

Artigianato e Commercio n. 11/CRED del 26/01/2004 di approvazione del 
Bando 2004 relativo agli Itinerari Turistici Integrati –“Città Regie” di cui 
al Complemento di Programmazione – POR Sardegna 2000-2006 – Asse IV 
– Misura 4.5, Linea C), pubblicato sul BURAS n.4 del 09/02/2004 per un 
importo di € 7.000.000,00; 

 
VISTA la Determinazione del Direttore Generale dell’Assessorato Turismo, 

Artigianato e Commercio n.312 del 29/04/2004 con cui viene istituita la 
Commissione Interassessoriale di valutazione dei progetti afferenti alla 
Misura 4.5 linea C),  modificata con Determinazione n.107 del 04/02/2005 
con la quale si sostituisce il Presidente e si integra la composizione della 
Commissione interassessoriale; 

  
VISTI i verbali della Commissione Interassessoriale, da n. 1 a n. 7 con i quali  si è 

provveduto all’attribuzione dei punteggi, all’approvazione della relazione 
finale ed alla stesura della graduatoria; 

 
CONSIDERATO che sono state escluse dal finanziamento le proposte dei Comuni di Cagliari, 

Oristano e Sassari per un importo complessivo pari a € 3.000.000,00; che 
dalla proposta del Comune di Alghero è stato stralciato un intervento per un 
importo pari a € 65.000,00; che il Comune di Iglesias ha presentato sette 
proposte per un importo pari a € 2.524.591,60 di cui non ammissibile  il lotto 
n.1 pari a € 477.500,00; 

 
VISTO il punto 4 “ENTITA’ DEI FINANZIAMENTI” del Bando 2004 “Città Regie”, 

che prevede la possibilità di utilizzare le eventuali economie residue del 
bando per finanziare lotti funzionali regolarmente ammessi; 

 
CONSIDERATO che le proposte presentate dal Comune di Iglesias sono equivalenti a lotti 

funzionali  ritenuti ammissibili  per un importo superiore al finanziamento 
massimo stabilito dal bando; 

 
CONSIDERATO che il Comune di Iglesias è l’unico che può avvalersi di quanto stabilito nel 

punto 4 del bando; 
 
RITENUTO  di dover provvedere in merito  



 3 

 
Segue Determinazione N. 398 

 
 
 
 
 

DETERMINA 
 
 
 
 
ART. 1) Di  approvare  la seguente graduatoria per un importo globale di € 

4.777.382,44 (quota POR): 
 
 
 

PROPOSTE AMMESSE 
 

Ente  titolo  investimento investimento quota POR cofinanziamento  punteggio 
Beneficiario intervento proposto ammesso   beneficiario   

IGLESIAS 

Valorizzazione 
degli itinerari 

turistico-
culturali di 

Iglesias Città 
Regia 

 € 2.524.591,60   €       2.047.091,60   €      1.842.382,44   €          204.709,16  81 

CASTELSARDO 

Percorsi ciclo-
pedonali Lu 

Bagnu-
Castelsardo 

 € 1.063.000,00   €       1.000.000,00   €  1.000.000,00   €                           -    58 

ALGHERO 

Segnaletica 
Città Regie, 

box 
informazioni, 
illuminazione 

lungomare 
Centro storico 

di Alghero 

 € 1.000.000,00   €          935.000,00   €      935.000,00   €                           -    53 

BOSA 

Illuminazione 
centro storico e 

siti di 
particolare 

interesse 
architettonico 

 € 1.002.153,52   €       1.002.153,52   €  1.000.000,00  €             2.153,52 44 

TOTALI €  5.589.745,12 €         4.984.245,12    €  4.777.382,44        €        206.862,68  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

Segue Determinazione N. 398 
 
 
 
 
 

PROPOSTE NON AMMESSE 
 

Ente  titolo  

Beneficiario intervento 
MOTIVO DI ESCLUSIONE 

       

CAGLIARI non rilevabile 

  
progetto non definitivo ai sensi della L.109/94 – documentazione amministrativa incompleta. 
  
  
  

SASSARI 

Adeguamento 
funzionale del 

Museo G.A. 
Sanna  con la 
sistemazione 

degli spazi e la 
realizzazione 

di una 
caffetteria 

  
il Museo G.A. Sanna è un bene dello Stato; gli interventi riguardanti l’infermeria ex San 
Pietro, la cartellonistica e punti informativi sono progetti non definitivi ai sensi della 
L.109/94   
  
  

ORISTANO non rilevabile grave carenza progettuale ai sensi della L.109/94   
 

 
 
 
 
ART. 2) La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Autonoma della Sardegna  (BURAS) e sarà inserita sul sito 
INTERNET ufficiale della Regione Autonoma della Sardegna: 
www.regione.sardegna.it; 

 
ART. 3) Della presente determinazione, ai sensi dell’Art.21 comma 9 della L.R. 13 

novembre n.31, sarà data comunicazione all’Assessore del Turismo, 
Artigianato e Commercio. 

 
 
 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
 RESPONSABILE DI MISURA 
  Dott.ssa Luisa Anna Marras 
 
 

 
Il Funzionario Amministrativo 
   Dott.ssa M.Letizia Locci 
 
 
Il Funzionario Tecnico 
Arch. Riccardo Cianchi 


